
Completul de ехаmiпаrе a..contestaliilor al colegiului disciplinar de ре lбпgё
Consiliul Superior al Magistraturii

нотдRАRЕ
26 februaie2}2l
Nr.3612

mun. Chiqinёu

Completul de ехаmiпаrе а contestafiilor Nr. l al colegiului disciplinaг de ре lAngб
Consiliul Suреriоr al Magistrafurii in соmропеп{й:

Pregedinte

МеmЬrii
- Cobzac Elena
- РчlЬеrе Ruxanda
- Botnaru Stela

examinAnd contesta{ia dесlаrаtё de cet. Flоrеа Anastasia, impotriva deciziei
Inspecliei judiciare din 15 decemЫie 2020 nT.998s-157lp/mprivitor 1а faptele саrе pot
constitui abateri disciplinare comise de judecйtorii suruсеапu valentina, Lilia Roi-
Botezatu, Ion Dёdu, Mihail Масаr, Таmаrа Меrеufё de la Judecёtoria Hбncesti sediul
Сепtгаl,

соNSТАТД:
1. Argumentele sesizirii

La data de 10 noiembrte 202О in adresa Consiliului Superior al Magistraturii а
parvenit о sesizare din numele cet. Flогеа Anastasia, рriп саrе se solicitй аtrаgеrеа 1а
rбsрuпdеrе disсiрliпаrё а judесЁtоrilог Suruceanu Valentina, Lilia Roi-Botezatu, Ion
Dёdч, Mihail Масаr, Таmаrа Меrеu{ё de la JudecЁtoria Нбпсеgti sediul Central, pentru
acliunile presupuse а constifui temeiuri de аЬаtеге disciplinarё.

Petilionara rеlаtеаzё in sesizare сй, la 20.01.2001 Hanganu Ionel а constituit SRL
,,Alcos-Grup", а fost uпiс fondator, а de{inut 100% din capitalul social, а fost
administratorul SRL ,,Alcos-Grup". iп perioada 2О01-20О2 acesи а construit о fаЬriсё
de ргоduсеrе а alcoolului, conducta de gaz, etc. La 24.12.2006 Hanganu Ionel а
decedat intr-un accident rutier, din сбsйtоriе sunt 2 copii.

Menlioneazё peti{ionara сё Judec5toгia Hincesti de la 05.01.2017 ехаmiпеаzй
cauza репаlё tlr. |-2/|7 intentatё la 13.10.2009 pentru delapidarea ачегii succesorale а
moýtenitorilor legali din SRL ,,Alcos-Grup", а рёr,tii чёtёmаtе Hanganu Ludmila qi doi
copii miпоri, cu cauzarea de daune in ргороrlii deosebit de mаri, rераrаrеа prejudiciul
iп sumё de 62 57l 272 lei, Рriп incheierea din 05.01.2017 s-a сrеаt completul de
ехаmiпаrе а cauzei, fоrmаt din judесёtоrul-rароrtоr Valentina Suruceanu, membrii
completului Ion DЁdu 9i Lilia Roi-Botezafu.

petilionara igi ехрrimй dezacordul cu faptul, сё timp de patru ani nu s-a emis
sentin{a, se tergiverseazё ехаmiпаrеа dosarului, se аmАпй qedintele de jчdесаtё
iпсёlсбпd dreptul la о justilie echitabilё consfinlit in раr.1 аrt.6 CEDO.

susline сi este rерrеzепtапtчl legal а1 рёrtii чёtйmаtе Hanganu Ludmila, dаr nu а
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fost audiata, рrесчm 9i faptul сi iп dosar Sunt toate ргоЬеlе, toate documentele,
rароагtеlе de ехреrtizё 9i contraexpertizй, dеmегsчrilе пu sunt examinate, nu primegte
rёspuns.

А menfionat сё iп perioada ianuarie 2020-осtоmЬriе 2О2О s-au аmбпаt gedinlele
din motiv са inculpatul Nicolai Supivnic este bolnav, аrе insult, ачосаtчl inculpatrrlui а
ргеzепtаt certificatele medicale. РrосчrоruI-sеf а1 PCCOCS а сопfirmаt сё ýedinlele dejudecatй s-au amAnat din motivul n.p."rйa.ii inculpatului Nicolai Supivnic 9i аavoca{ilor. AvAnd suspiciuni, la о7.09.2020 s-a adresat сu dеmегs judecёtorului gi аsoliciиt prin incheiere sй asigure рrеzепtа in gedin{a din 08.10.20Ъ0 а inculpatului
Nicolai Supivnic. La 08.10.2020 inculpaful Nicolai Supivnic imрrеuпй cu avocatul аfost prezent in gedinla de judecata si еrа sйпёtоs. Д depus dеmеrs lа 07.О9.202ОjudecЁtorului si-i fie еliьеrаtе actele medicale саrе сопfirmб boala inculpatului inaceasta реriоаdЁ de timp. La 08.10.2020 iп gedinla а primit: copia certificafului рriпсаге se atestё, сё inculpatul s-a aflat la investigatii perioada ot.ot.zozo-oS.0|.2020;
iпdrерtаrеа pentru investiga{ii din 05.06.202ъ semnatЁ de medicul de familie.
сопsidеrЁ petilionara сё judecёtoгii au tегgiчеrsаt ехаmiпаrеа dosarului, au manifestat
abuz gi exces de putere in serviciu.

Invocё petilionara сё se amAnau gedinlele din motivul са judecёtorul Ion Dёdueste bolnav, este in concediu, i-a ехрirаt tеrmепul gi nu еrа nubit judecator рАпё laаtiпgегеа plafonului. Iп aceste gedin{e еrа рrеzепt judecёtorul Таmаrа Мегеu!а, dаrсопfоrm incheierii din 05.01.2017 еа nu este mеmЬru al completului. S-a adresatpreEedintelui Judecёtoriei Hincesti qi ia 05.10.2020 а primit .аsрЙs сё рriп incheiereadin 18.05.2020 а fost modificat compleful de judecatЁ, judecёtorul Ion Dёdч а fostinlocuit cu judecёtorul Таmаrа Меrеч{а. La 24.07.2020 Ion Dйdч а fost numitjudecitor рАпё la atingerea plafonului de чАrstё. Tot 1а 24.07.2о20 а fost numitёjudecitoг рАпё la аtiпgегеа plafonului de чбrstй qi Lilia Roi-Botezatu, саrе nu а fostinlocuitё cu alt judесйtоr, dаr а participat iп gedinfele de judecatё. Judecёtorul IonDёdч de la ехаmiпаrеа altor dosare nu а fost exclus, а examinat dosarul м.2-125З/17
g.a. In 20l7 judecЁtorul Valentina Suruсеапu пч а fost inlocuitё cu alt judecdtor dаr s-au amant gedin{ele de judecatй рАпй s-a rесчрегаt dupЁ accidentul rчtiег 9i tratamentulindeIungat.

А mai indicat Flоrеа Anastasia faptul, сё la 15.0б.2020 а depus сеrеге deсопсrеtizаrе а acliunii civile, рriп саrе а mёrit cuanfumul pфudiciilor la 62 571 272lei, venitul ratat 66 000 000 la suma 128 572 272lei. La 17,08.2О20 а depus сеrеrе deгесuzаrе qi а anexat documente рriп саге atesta са cu suportul sofei avocatului G.Nogai s-au emis decizii, incheieri de judecatё ilegale, s-a delapidat рrоргiеtаtеа SRL,,Alcos-Grup" si ачеrеа sчссеsоrаli а mоqtепitоriЙr legali, а parfii uatйut. HanganuLudmila ;i copiilor, iar in baza асеstоr documente саrе sunt la dosar, s-a intentat cauza
репаlё qi este conflict de interese.

Sus{ine сё la 08.10.2020 а depus сеrеге de rесuzаrе judecёtorului ТаmаrаМегеu(а, саге а examinat calzacivilЁ пг.2е-60 l2Ol2, aemis hойrбrеа 1а26.ОЗ.2012, а
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obligat CiS sa inregistreze modificёrile in actele de constifuire а SRL ,,Alcos-Grup'', а
obligat ОСТ HAncegti sё radieze din RBI tipul grevЁrii ,,аrепdа'' in се priveste
сопtrасful de аrепdЁ din 29. l 0.2001 9i sё fie inscrise dчрй SRL ,,ConstantVal' ' . La zi
ре dosarul penal SRL ,,ConstantVal", administratorul Marandici Маriа este tгаsб la
rйsрuпdеге репаlё репtrч acestea. Judecйtorii sunt in compliciИte cu inculpalii 9iavocafii, sunt iпсёlсаtе drepturile p5rlii чёtёmаtе.

Insisti peti{ionara сё toate contractele de gaj la contracful de credit din
03,05.2004 9.а. au fost irгegistrate la поtаr, саге ilegal а instrёinat cota-socialй а SRL
,,Alcos-Grup" а lui Напgапu Ionel йrё асоrdul soliei acestuia, tranzac{ii саrе рriп
hоtЁrАrеа din 09.10.2007 au fost declarate nule.

Soliciй аutоаrеа sesizбrii, investigaгea materialelor dosarului penal, tгаgеrеа la
гйsрuпdеге pentru abuz gi exces de putere in serviciu, репtrч iпсёlсаrеа sub diferite
pretexte а tеrmепеlоr rеzопаьilе de ехаmiпаrе а dosaгului, iпfоrmаrеа геfеritоr la
inlocuirea judecёtorului Ion Dйdu cu Таmаrа Mereula.

2. Opinia judecitoгilor viza{i in sesizare

л iп opinia рrеzепtаtЁ judecёtorul Judecёtoriei HAnceqti, sediul central valentina
suruceanu а relatat сё gedin{ele de judecatй ре cauza dай au fost fixate cu
respctarea tеrmепulчi prevйzut de агt. 20 Срр. Аmiпаrеа gedinfelor а awt loc din
motive intemeiate, inclusiv din cauza перrеzепtёrii la majoritatea gеdiп{еlог а рйrliiчёйmаtе, Hanganu Ludmila si а reprezentantului ei, Flоrеа bastasia. La 08
sерtеmЬriе 2020 Flоrеа Anastasia а depus сеrеrе de ассеlеrаrе а procesului, саrе а
fost rеsрiпsё рriп incheierea din 30 septembrie 2020.

. _ 
Considerё judecEtorul declarativ аrgчmепful peti{ionarei сй qedintele de

judecatЁ se аmАпё neintemeiat gi se tегgiчегsеаzё examin"..u .urrrЪi, dboarece
partea чёtёmаtй, Hanganu Ludmila qi rерrеzепtапtul ei, Flоrеа Anastasia au
absentat la mаjогitаtеа qedin{elor de judecatЁ, саге au fost аmбпаtе inclusiv din
acest motiv.

А specificat judecёtorul, сё la toate solicitЁrile дnastasiei Flоrеа s-a oferit
rёsрчпs, iar сеrеrеа de rесuzаrе gi сеrеrеа de сопсгеtizаrе а actiunii civile чrmеаzё
а fi solulionate in gedinla de judecatё in ргеzеп{а раrtiсiрапlilог la рrосеs, сопfоrm
?rt.З64 alin.(3) 9i (4) СРР, duрё аudiегеа орiпiilог сеlогjаltе рё4i аsuрrа Ъеriпlеlоr
inaintate, а prezentйrii gi administrёrii рrоЬеlоr in sustinerea opinlitor. 

^

. А mепliопаt сё judecёtorii mеmьri а completului de judecatб пч s-au manifesйt
nici in fачоаrеа acuz5Tii, nici in fачоаrеа Ърёririi, nici in йчоаrеа рrеtепliilоrcivile. Nu au ехргimаt оаrесаrе iпtеrеsе, dесбt numai iпtегеsul rеsресtйгii ..Hn!"lo.
legii, considerente din саге пu este intemeiat argumentul реti$оЙеi сё compietul
de judecaй аrе interes ре dosar, сй este in coЙplicitate cu inculpalii gi avocalii
асеstоrа. Сопsidегб judecбtorul yizat cd nu au fost incйlcate drерturilе pa4ii
чiйmаtе Hanganu Ludmila qi а сорiilог minori. Аu fost ..rр..й" drерЬriiе
tчtuгоr раrtiсiрапlilог la proces.

Referitor la observaliile aduse judecёtorului Таmаrа Mereu{a, reprezentantul
рёrfii vёtdmate, аdiсё Flоrеа Anastasia in gedinfa de judecaй а fost avertizatё
репtгч manifestarea lipsei de respect fа!ё de instarr{a de judecaй геflесtай рriп
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atitudine песогеsрuпzйlоаге, а fost obligatё sё respecte ordinea stabiliй p.nt u ijudecarea cauzei qi sё. se sчрчпё dйроziliilог'р..ý"аi;i;й"i."й.' privindmепfiпеrеа ordinii in qеdiп!ё.
А specificat judecёtorul-raportor Valentina Suruceanu, сй in confinutul petitieiFlоrеа Anastasia а indicat рй.ч- сь iп iitT а fost implicatё iпtr-uп accidentrutiеr, гесчреrаrеа а durаt timp indelungu'йiч а fost iпlосuiй, iпsй in 2017 пu аfost imрliсаtё in accident rutiеr, dаг ,-"u члut ft, concediu medical din осtоmьгiе2020, acest fapt nu а afecиt examinarea 

"*".i. irl."."Ы;.i".Ёi' ."""ei репаIепu au admis аЬаtеrе disсiрliпаrё, sau abuz, ,"u 
"*"., de puteie.

Сопsidеrй сё actiunile judecйtorilor vizali in ,.rir*. 
-nu 

fac раrtе din lista
iP"':T]* disciplinare рrечйzutе de art. 4 alin. ai)din Legea cu рriчirе la rёsрuпdеrеаdisciplinarё а judecitoгilor, оr in procesul ;uаЪJа.li 

"uu7"l р.п'J;чБаiо.il nu u.,admis аЬаtеrе disciplinari, sau abuz, ,uu 
"*"Ё, 

а. put..".

3. Pozi{ia Inspecfiei Jчdiсiаrе.
Ехаmiпбпd temei.uri'e expuýe in sesizarg._pentru аtrаgеrеа la r'sрчпdегеdisciplinaгё а judecбtorilor Sчruсеапч Valentin.a, Lilia Roi-Botezafu, Ion Dбdu, Mihaiмасаr, Таmаrа Mereula de la Judecёtoria Йancegti sediul Сепtrаl, ргiп prisma

::P:'9I legale aplicabile, Inspeclia jчdiсiаrё, рriп decizia din 15 dесеmьriе 2020 пr.99Ч:liТ.tрц а respins ,..i-.bu 
-са 

fiinj neintemeiaй ре motiv сё iп uгmачеrifiсЁrilоr efecfuate nu au fost stabilite саrеча temeiuri геzопаЬilе, сагеча-i рrоЬеnoi, саrе аr dеmопstrа comiterea de сёtrе judecаtoгii nominalizali а uпоr abateridisciplinare, iаr faptele expuse iп sesizare, nu int-n.r. condifiile gi nu fac parte dinlista аЬаtеrilоr disciplinare, рrечЙzutе de аrt. 4 din Legea cu рriчiге la rйsрчпdеrеаdisсiрliпаrё а jчdесбtоrilоr.

4. Аrgumепtеlе contestatiei.
imроtгiча deciziei Inspecliei judiciare din 15 dесеmЬriе 2020 rг. 998s-l571plm, а dесlаrаt contesta{ie cet. Flоrеа Anastasia, рriп саrе а solicitat admitereacontestaliei gi restituirea cauzei Inspecfiei judiciaгe pentru чегifiсёri suplimentare,intocmirea unui rароrt in саrе sё fie constatate abaterile disciplinare, оrЪч*r. а.art, 4 a]in, (1) din Legea cu рriчirе la rйsрuпdеrеа disсiрlЙаrй а'j'Йсёtоriiоr,comise de judecйtorii Sчruсеапч Valentina, Lilia Roi-Botezatu, Ion Dёdu, MihailМасаг, Таmага Меrеч!а de la Judесйtоriа Hincegti sediul Сепtгаl 9i аtrаgегеа larisрuпdеrе disciplinarй а judесйtогiIоr respectivi.
iп motivarea contestaliei depuse, petilionara susline сЁ Inspeclia Judiсiаrёeronat а concluzionat аsuрrа netemeiniciei sesizёrii, рrопuпl6пd о'd.ыri. ilegalй,аrЬitrагй 9i neintemeiatё.

5, Аргесiеrеа completului de ехаmiпаrе а contesta,tiilor.
Potrivit art.27 diп I

Completele d" 
"хаmiпагJ'jl]"iJ;l]iillТ J:"ffil:, 1#rilffi; .Жill,нlcomplete de contestafie) verificё contestaliile impotriva deciziilor inspec(ieijudiciare de rеsрiпgеrе а sеsizйгilоr.
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In conformiИte cu рrечеdегilе аrt.28 din Legea пr.l78/2О|4 Completele de
contestatie examineazё contesta{iile imроtriча deciziilor inspec{iei juJiciare de
respingere а sesizёrii. Рrосеdчrа in fa{a completelor de contesta{ie este sсrisй.

completele de contestatie decid: Ь) геsрiпgеrеа contestafiei са neintemeiatё.
Potrivit аrt.29 din aceia9i lege, hоtёrАrеа privind respingerea contesta{iei

impotriva deciziei inspecliei judiciaгe de rеsрiпgеrе а sesizёrii este definitivё .

Апаlizdпd temeiurile iпvосаtе iп сопtеstа|iе si materialele
рrесum si decizia lпspec|iei judiciare се Se сопtеStd, Completul de

admiпistrate,
ехаrпiпаrе а
rеsрiпsd diпcoпtestaliilor сопсhidе cd

ur tпd toa r е l е с опs i de re п te.

coпtesta|ia declaratd urmeazd а fi
Din mateгialele prezentate se constatй, сё peti{ionara nu este de асоrd cu

constatйrile Inspecliei judiciare gi solicit5 trаgеrеа la гйsрuпdеrе disciplinarё а
jчdесйtоrilоГ Sчruсеапu Valentina, Lilia Roi-Botezatu, IоП DЁdu, Mihail Масаr,
таmаrа Mereuta de la Jчdесёtогiа Hinceqti sediul Сепtrаl, ре motivele invocate.

in art.4 din Legea cu рriчiге la rЁsрчпdеrеа disciplinarё а judecёtorilor,
legiuitorul а stabilit expres gi iп mod exhaustiv faptele, ac{iunile/inac{iunile, саrе
constituie аЬаtеri disciplinare.

in procesul examinёrii contesta{iei, reiegind din агgчmепtеlе expuse in sesizare,
opinia judесёtогilоr, dаr qi din informalia ехtrаsё din PIGD, s-a constaиt сё la 04
iапuаriе 2017 Judecйtoria Hбncegti а inregistrat cauza репаlё de invinuire а lui
Hanganu Vаlеriч ре аrt.З52 alin.(3) lit.d), 361 alin.(2) lit.b), 42 alin.(S), 27, 19о
alin.(5), 19l alin.(S),251 СР; а lui Меrеасrе Тоаdеr ре art.42 alin.(S), 191 alin.(S),
361 alin.(2) lit.b) 9i d) СР, а lui Arbuz Dionisie ре art.328 alin.(3) lit.d) СР, а lui
Supivnic Nicolae ре art.27, l90 аliп.(5), З61 alin.(2) lit.b) din СР, Marulea Rodica ре
агt. l91 alin.(S), 42 а|iп.(2),25l СР gi Магапdiсi Мёгiа ре аrt. 19l alin.(S) СР.

Рriп incheierea Preqedintelui Jчdесбtогiеi Нбпсе;ti din 05 ianuarie 2017, linind
cont de complexitatea cauzei, а fost constituit completul de judecatё in соmропеп[а
jчdесбtоrilоr Valentina Suruсеапч, Ion Dбdu qi Roic-Botezatu Lilia.

Рriп iпсhеiегеа din 05 ianuarie 2017 dosarul а fost primit spre ехаmiпаrе gi
fiхаtё ýedin{a ргеlimiпаrй репtru 20 ianuarie 2017, аmАпаtй la сеrеrеа рrосurоrului
репtru 27.01.20|7 iп lеgёfurй cu absenla inculpatului Hanganu Vаlеriu gi а unui
ар5rйtоr. La 01 martie 201.7 а fost finisatб gedinta рrеlimiпаrй 9i fiхаtй ехаmiпаrеа
cauzei in fond pentru 3|.0З.2017.

Din motivul перrеzепtёrii рЁrlilоr vбtlmate, ýedinla din 31.03.2017 9i din
20.04.2017, au fost amAnate. ýedin{a numitё pentru 26.05.2017 а fost аmбпаtй pentru
20,06.2017 la сегеrеа avocatului gi репtru ехаmiпагеа сеrеrii de ridicare а sechestrului.
ýedinla din 20.06.20l7 fost аmiпаti гереtаt ре motivul перrеzепtйrii рйr{ilог чёйmаtе.
La 24.08.20|7 qedin}a fost аmiпаtё ре motivul absen}ei acuzatorului de stat. ýedin{a
din l0.11.2017 а fost сопtrаmапdаtё репtru 2|.|2.2017 ре motivul сё judecйtorul а
fost la seminar. ýedin{a din21.12.2017 а fost аmбпаtё pentru 06.03.2018 ре motivul
перrеzепtёrii inculpatului Supivnic Nicolae gi а avocafului Ghеоrфе Nogai.
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La gedinla dejudecaй din 06.03.2018 au fost efectuate acliuni рrосеdчгаlе 9i inlеgйtuгё ехрiгаrеа timpului ргесопizаt репtru examinare, а fost аmiпай pentru27.03,2018,la саrе nl
qedin{a din зO Oз 2J,;"Н':1l'Т*Т;Ёff'HЖt:':jl" ]*#.il;H30,05,2018, саге nu а аu't loc р. -oiiu сi judecЁtorul mеmЬru al complefului s-a aflatin concediu medical gi а fost аmАпаtй pentru 05.06.2018, аmбпаtё la сеrегеа avocatului
репtrч 23.06.2018.

La 
'edinfa 

din 23.06.2018 рrосчrоrчl nu а asiguгat ргеzепlа p'r,tii чёйmаtе gi аfost аmdпаtЁ pentru 01,11.2018, аmАпаtЁ ре motivul пергеzепtirii acuzatorului de statgi а avocatului in concediu medical. ýedinla din 06.11.20l8 а fost аmбпаtё dеоаrесеjudecйtorul membru al completului din motive de sёпёtаtе пu а fost рrеzепt.La gedinfa din 15.11.2018 au fost efectuate ac}iuni рrосеdurаlе 9i in lеgёturiехрirаrеа timpului ргесопizаt pentru examin"r., u 
'"r' 

u'bulio.]r* оr.rr.rо,r,аmбпаtё pentru 20.02.2019 cu obligarea procurorului sё asigure рrеzеп!а рir{iiчёЁmаtе, аmбпаtё Ia с
afacecunoqti,,".","ll!lTi'ý1',:fi :l#:H',;:Eиi;liT1fJj*чjlll1T
чёйmаtё, Hanganu Ludmila. ýedinla diп 22.04.20|9 а fost аmiпай pi -otlu сй nu аfost executatё iпсhеiеrеа de.aducere silitй а pйrlii чйtёmаtе. ýedinla diп24.О6.2019 аfost сопtrаmапdаtё ре moti,rrl аflйrii in .оп.Ёсiu anual de оdihпй а judecёtoruluimеmЬru al completuiui. ýedinla diп22.О7.2019 ре motivul absenlei рrосuгоrului 9i аavocatului s-a аmiпаt репtru 21.10.2019, саrе а fost аmбпаtё ре motive de sйпёtаtе аjudecёtorului, membru,al completului. ýedinfa din 01.1 1.2019 afost аmбпаtё репtru29,11,2019 9i s-a pus iп sаrсiпа uчо.йlui rерrеzепtапt al partii vit'mate HanganuLudmila sй-i asigure рrеzеп!а, iпsй а fost аmДпаtё in tegatura cu absenla pa4ii

Iiff]lj. 
а герrеzепtапfului pa4ii vatёmate, Flоrеа Anastasia qi а avocatului рёrfii

La qedinla din 11.12.2019 au fost efectuate acliuni рrосеdчrаlе. Avocatulincuipatului а inaintat сетеrе de ехсlчdеге а pa4ii чййmаtе, Напgапu Ludmila dinproces gi declaragiile ei din lista ргоЬеlоr. Рrопuпlаrеа incheierii а fost numitё репtгч16 decembrie 2019, iаr duрё рrопчп{аrеа iпсhеiегii la 1б decembrie 2019, gedin}a аfost аmбпаtё репtru 24,О2.2020, ре motivul ехрirйrii timpului preconizat репtruехаmiпаrеа cauzei.
La gedinla din 24,О2,2О20 nu s-a prezentat inculpatul Supivnic Nicolae, реmotiv сё а suferit atac сеrеЬrаI ;i а fost аmбпаtё cauza репtru 30.0з.2020, insi inlеgЁfuгй cu sifualia epidemiologica covlD-i; 9i dispozitia пл.l din 18.0з.2020 аComisiei репtru Sifualii Exceplionale а RepuЫicii Moldova, gedinfa de judecatё а fostаmriпай репtru 09 iunie 2020.
Ре motivul ехрirёrii imputerniciriloг judecёtorului Ion Dйdu la 07.05.2020, рriпiпсhеiеrеа preqedintelui Judecйtoriei Ha".;i-; ;st modificat qi а fost in]ocuit cujudecёtorul Таmага Меrеч!ё.

cu ехрiгагеа
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imрчtеmiсirilог judecёtorului Lilia Roic-Botezatu qi аflаrеа in concediul апчаl de
odihnЁ а judecёtorului Valentina Suruceanu.

La gedinta din 16-07.2020 пu s-au pгezentat inculpЁrii, avocalii qi рrосчгоrul, iar
judecёtorul Roic-Botezafu Lilia s-a aflat iп concediu de оdihпё. ýedinta fixat5 pentru
17.08.2020, in lеgёturё cu lipsa inculpatului Supivnic Nicolai din motive de sёпйtаtе, а
ачоса{ilоГ 9i iпtеrчепirеа in gеdiп!ё а unui alt рrосurог, а fost аmбпаtё репtrч 08
осtоmьriе 2020, аmiпаtй ре motivul lipsei inculpatului Маrчlеа Rodica dеоаrесе se
afla in autoizolare gi la сеrеrеа cet. Flоrеа Anastasia, rерrеzепtапtul pa4ii чЁtёmаtе,
саrе а invocat сЁ ачосаtчl ei este intemat in spiИl сч COVID 19. ýedinla din
19.1|-2020 а fost аmАпаtё репtru 09 decembrie 2О2О la сеrеrеа avocafului gi а
Anastasiei Flоrеа, rерrеzепtапtчl рйrlii vйtбmate.

Potrivit аrt. l alin. (а) din Legea cu рriчirе la statuful judecйtorului, judecёtorii
iau decizii in mod independent Ei impartial gi ас{iопеаzё йrй nici un fel de restriclii,
influenle, presiuni, аmепiп}йгi sau intervenlii, diгесtе sau indirecte, din раrtеа оriсйrеi
autoriйli, inclusiv judiciare. Totodaй, аrt. 19 alin.(3), aceeaqi lege, stipuleazй сё,
judecёtorul nu poate fi tras la rёsрuпdеrе pentru opinia sa ехргimаtё in infEptuirea
justi{iei gi репtru hойrАrеа рrопuп!аtё, dасб nu va fi stabilitё, рriп sentinla definitivй,
vinovilia lui de abuz сгimiпаl.

Potrivit Ноtйrбrii Счrlii Constifutionale пr.28 diп l4.|2.20l0, un judесёtоr nu
poate fi tras la rЁsрuпdеrе disсiрliпаrё numai pentru iпtеrрrеtаrеа печпifоrmё а
legisla{iei, ргiп aceasta fiind iпсёlсаtе drepfurile judecйtorului de а gAndi liber, de а
tгаtа legea diferit, dеоаrесе judecйtorul аге obliga}ia de а se сопduсе de поrmеlе de
dгерt, determinind mai intбi de toate legalitatea actului juгidic, in baza сёruiа se va
rezolva litigiul.

Legea cu ргivirе la consiliul suреriоr al Magistratuгii in art. l alin. (2) соrоьоrаt
cu art. 4 statueaze сё, consiliul suреriоr al Magistrafurii ехеrсiй autoadministrarea
judecёtoreascё, аviпd соmреtеп[е iп domeniul саriеrеi jчdесёtоrilоr, instruirii in(iale
;i continuei а judecёtorilor, rеsресtбrii disciplinei ýi eticii gi administгdrii instarr{elor
judecёtoregti.

Consiliul Suреriоr а1 Magistraturii nu este instan[ё judесёtогеаsсё, пu аrе
соmреtеп!й de inйptuire а justiliei si пч este in drерt sЁ se ехрчпЁ asupra legditelii gi
temeiniciei hоtёrбrilоr definitive gi irevocabile emise de instan[ele judecёtoregti sau sб
le caseze, fiind interzisё de lege оriсе imixtiune in procesul de iпЙрfuirе а justi{iei.

Astfel, in lipsa сопsйtйгii саrеvа fapte се аr indica, сё in acliunile judесёtогilоr
vizati persistё elemente al аЬаtеrilоr disciplinaгe, ргечёzutе de art.4 alin.(1) al Legii cu
ргiчiге la rёsрuпdеrеа disсiрliпагЁ а jчdесйtоrilоr, Inspec{ia judiciarё intemeiat а
adoptat solu{ia апuп!аtё de respingere а sesizёrii, decizia fiind una legalё 9i intemeiatй,
iаг temeiurile invocate in contestalia depusё, fiind iгеlечапtе, fapte се condilioneazй
respingerea contesta{iei inaintate са neintemeiatё.

Completul de ехаmiпаге а contesta[iilor mentioneazё сй, in contestatie
petitionara nu а invocat саrеча агgumепtе noi, neverificate de Inspeclia judiciarё 9i
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саrе аr sегчi drept temei pentru апчlаrеа deciziei contesиte, сопfоrm сёrеiа s-aconsiatat intemeiat сё faptele expuýe in sesizare, nu intrunesc condifile 9i nu fac
раrtе din lista аЬаtеrilоr disciplinare, prevazute de art.4 alin.(l) din Legea cu privirela rйsрuпdегеа disciplinarё а jчdесёlогilог, comise de judecdtorii пЙiпаlizаli insesizare gi contesta{ie.

Рriп prisma celor expuse, сопfогm art.18, 27-28 din Legea cu privire larёsрuпdеrеа disciplinarД а judecйtorilor пr. l78/ZS.O7.2ll4,Completul de ехаmiпаrеа contestafiiloг aI Colegiului disciplinar, -

нот ARA ý тЕSe respinge contestafia dесlаrа tй de сёtrе cet. FIоrеа Anastasia, impotrivadeciziei Inspecfieijudiciaгe din 15 dесеmЬriе 2020 пr.998s-157lр/m de resрlпgеrе аsesizЁrii acesteia privind fapte le judecёtori lоr suruceanu valentina Lilia Roi-Botezatu, Ion DЁdu, Mihail Масаг, Таmаrа Меrеufё de la Judесёtогiа Нiпсе stisediul Central, саrе pot constitui аЬаtегi disciplinare.
НоtёrАrеа Completului de examinаrе а contesta{iilor este definitivё ,Seexpediazй рйгlilоr qi se publicй ре pagina web а Consiliului Sчрегiоr alMagistratuгii .csm.md

Pre9edinte /sеmпйturа/ cobzac Еlепа

МеmЬгii /sеmпйturа/ рulьеrе Ruxanda

/sеmпбtчrа./ Botnaru stela
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